
RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

M. S. GORBAČOV
GEN. TAJEMNÍK ÚV KSSS 

1985-1991
PREZIDENT SSSR   

1990-1991

B. N. JELCIN
PREZIDENT RSFSR

1991
PREZIDENT RF

1992-1999

V. V. PUTIN
PREZIDENT RF

1999-2008

D. A. MEDVEDĚV
PREZIDENT RF

2008-2012

V. V. PUTIN
PREZIDENT RF

2012-



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

KRACH SSSR 
BREŽNĚVOVA STAGNACE JAKO PROGRAM

POLITICKá A SPOLEČENSKá BEZCÍLNOST BREŽNĚVOVA VEDENÍ

EKONOMICKá STAGNACE

ZáVISLOST NA VýVOZU SUROVIN A JEJICH CENáCH



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

KRACH SSSR 
NEÚSPĚCH GORBAČOVOVýCH REFOREM

PřESTAVBA JAKO POKUS O ZáCHRANU SOCIALISMU

PLáN ZAVEDENÍ TRŽNÍCH PRVKů V NETRŽNÍ EKONOMICE

PASIVITA FUNKCIONářů

GLASNOSť A OTEVÍRáNÍ VEřEJNé DISKUSE

KONFLIKTy MEZI REFORMISTy A KONZERVATIVCI

EKONOMICKé ZHROUCENÍ

NACIONáLNÍ KONFLIKTy

ROZKLAD VýCHODNÍHO BLOKU

NEOCHOTA K SILOVéMU řEšENÍ



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

ZáNIK SSSR 
NEÚSPĚCH KONZERVATIVNÍHO PUČE

JARO 1990  NEZáVISLOST POBALTSKýCH STáTů

PřÍPRAVA POSTUPNéHO ROZVOLňOVáNÍ VZTAHů V SSSR

LéTO 1991  POKUS KONZERVATIVCů O PUČ

    SNAHA ODSTAVIT GORBAČOVA

    V ČELE ODPůRCů B. JELCIN

    ARMáDA VyPOVÍ POSLUšNOST

DOHODA O ROZPUšTĚNÍ SSSR 31. 12. 1991
    ROZPAD NA SVAZOVé REPUBLIKy



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

B. N. JELCIN
PREZIDENT RUSKé FEDERACE 1992-1999

NAR. 1931
1977   V ČELE KSSS VE SVERDLOVSKU (JEKATĚRINBURG)
1985  PřESUN DO MOSKy 

 V ČELE KSSS V MOSKVĚ 
 ČLEN ÚV KSSS

1987  SESAZEN

1989  POSLANEC ZA MOSKVU

1991  PREZIDENT RSFSR
1992  PREZIDENT RF



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

1992 - BOD NULA
NOVý ZAČáTEK BEZ JASNéHO SMĚRU

ZMĚNy VyVOLáNy ZHROUCENÍM SSSR
NEExISTUJE KONKRéTNÍ PřEDSTAVA O CÍLECH A ROZSAHU ZMĚN 

VNITROPOLITICKéHO SySTéMU 
EKONOMIKy 
VNITřNÍCH VZTAHů MEZI OBLASTMI A NáRODNOSTMI 
ZAHRANIČNÍ POLITIKy



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

1992 - BOD NULA
VNITROPOLITICKý SySTéM

NEBUDE CHyBĚT DEMOKRATICKá TRADICE?
JAKé JE A BUDE IDEOVé ZAMĚřENÍ B. JELCINA?
VyTVOřÍ NOVOU POLITICKOU STRANU?
JAKé DALšÍ STRANy VZNIKNOU?
JAKé JSOU NáZORy RUSKé VEřEJNOSTI?
BUDOU POKRAČOVAT KOMUNISTé?
JAKá BUDE JEJICH ROLE?



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

NOVá ÚSTAVA
PREZIDENT PROTI PARLAMENTU

DLOUHODOBé SPORy O ÚSTAVU

BOJ O MOC MEZI PREZIDENTEM A PARLAMENTEM

1993  VOJENSKé OBSAZENÍ PARLAMENTU 
150-200 MRTVýCH

ÚSTAVA SCHVáLENA REFERENDEM

OFICIáLNĚ POLOPREZIDENTSKý SySTéM

REáLNĚ ExTRéMNĚ SILNá POZICE PREZIDENTA BEZ PROTIVáHy 



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

RODINA A VLáDA
NEPARLAMENTNÍ PREZIDENTSKý SySTéM

PřÍMO VOLENý PREZIDENT

VLáDA NEODRáŽÍ SLOŽENÍ PARLAMENTU 
VLáDA VáZáNA NA DůVĚRU PARLAMENTU 
PRáVO PREZIDENTA ROZPUSTIT PARLAMENT

NEExISTENCE PROPREZIDENTSKé KOALICE STRAN

ROZTřÍšTĚNé STRANICKé SPEKTRUM

PARLAMENTNÍ DOMINANCE RADIKáLNĚ OPOZIČNÍCH STRAN 
KOMUNISTé 
LIBERáLNÍ DEMOKRATé - NACIONALISTIČTÍ ExTREMISTé

NEÚSPĚCH PREZIDENTSKé STRANy Náš DůM RUSKO

SLABÍ PROREFORMNÍ LIBERáLOVé

1993 1995
0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Komunistická strana Liberální demokraté

Náš dům – Rusko Demokratická volba Ruska

Jabloko ostatní



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

RODINA A VLáDA
NEPARLAMENTNÍ PREZIDENTSKý SySTéM

REáLNá MOC MIMO OFICIáLNÍ INSTITUCE 
CENTREM MOCI TZV. RODINA 

JELCINOVA DCERA T. DJAČENKOVá

OLIGARCHOVé 
EKONOMICKý VLIV 
OVLáDáNÍ MEDIáLNÍHO TRHU

NEVZNIKL ŽáDNý STABILNÍ JASNý INSTITUCIONáLNÍ SySTéM



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

VOLBy 1996
OŽIVENÍ JELCINA

STUPňOVáNÍ ZDRAVOTNÍCH PROBLéMů B. JELCINA

ČASTO NESCHOPEN VýKONU FUNKCE

PRUDKý PROPAD OBLIBy

HLAVNÍ SOUPEřI 
KOMUNISTA ZJUGANOV 
„LIBERáLNÍ DEMOKRAT“ ŽIRINOVSKIJ 
VOJENSKý VELITEL LEBEď

PřEKVAPIVý ÚSPĚCH VOLEBNÍ KAMPANĚ 
OKáZALé PREZENTOVáNÍ JELCINOVA ZDRAVÍ PO OPERACÍCH 
SILNĚ PROTIKOMUNISTICKá KAMPAň

NáSLEDNĚ OPĚTOVNý PROPAD OBLIBy I ZDRAVÍ

1. kolo 2. kolo
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

B. Jelcin G. Zjuganov

A. Lebeď G. Javlinskij

V. Žirinovskij M. Gorbačov

ostatní/proti

35,8 %
54,4 %

40,7 %

32,5 %



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

1992 - BOD NULA
EKONOMIKA

VZNIKNE TRŽNÍ EKONOMIKA?
CO ZůSTANE VE VLASTNICTVÍ STáTU?
JAKý BUDE ROZSAH A FORMA PRIVATIZACE?
JAKé OBORy A PODNIKy JSOU VůBEC SCHOPNé EKONOMICKy PřEŽÍT?
JAK NAPLNIT STáTNÍ ROZPOČET?
JAK ZAJISTIT ALESPOň ZáKLADNÍ ZáSOBOVáNÍ?
OTEVřE SE RUSKO ZAHRANIČNÍM INVESTORůM?



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

EKONOMICKý PROPAD
POKRAČOVáNÍ SOVĚTSKýCH PROBLéMů

PROPAD CEN SUROVIN

HyPERINFLACE

HROUCENÍ STáTNÍCH PODNIKů

NEVyPLáCENÍ MEZD

PáD RUBLU

ZPOČáTKU ZáVISLOST NA POTRAVINOVé POMOCI ZE ZáPADU

TRVALE ROZSáHLé PůJČKy ZE ZáPADU PřES MMF

1992  1998 2000
40

50

60

70

80

90

100

110

120

HDP na obyvatele

PPP, index 1992, data Světová banka



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

VáHáNÍ
EKONOMICKé ZMĚNy BEZ SySTéMU

PLáN šOKOVé TERAPIE POD VEDENÍM J. GAJDARA

NEGATIVNÍ REAKCE VEřEJNOSTI NA VýVOJ

1994 ZASTAVENÍ REFOREM 
J. GAJDAR ODVOLáN

UZAVřENOST ZAHRANIČNÍM INVESTORůM

1990 1992  1998 2000
1

10

100

1000

10000

Inflace

meziroční změna %



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

NOVÍ RUSOVé
OLIGARCHOVé A SPOL.

PRIVATIZACE VýNOSNýCH OBORů 
TĚŽBA A ENERGETIKA 
MéDIA

SPOJENÍ BOHATSTVÍ A POLITICKéHO VLIVU

OKáZALý ŽIVOTNÍ STyL

B. BEREZOVSKIJ

M. CHODORKOVSKIJ

R. ABRAMOVIČ

V. GUSINSKIJ



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

KRIZE 1998
KRACH NEREFORMOVANé EKONOMIKy

PRUDKá DEVALVACE RUBLU

ODEPSáNÍ ČáSTI ZAHRANIČNÍHO DLUHU

PáD VLáDy V. ČERNOMyRDINA

ZAČáTEK HLEDáNÍ NáSLEDNÍKA



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

1992 - BOD NULA
VNITřNÍ NACIONáLNÍ PROBLéMy

JAKý BUDE VZTAH MEZI RUSy A NERUSKýMI NáRODNOSTMI V RUSKU?
BUDOU JEDNOTLIVé AUTONOMNÍ OBLASTI POSILOVAT NEZáVISLOST?
ROZPADNE SE PO SSSR I RUSKO?
BUDE RUSKO OCHOTNé A SCHOPNé UDRŽOVAT JEDNOTU SILOU?



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

ZASTAVENÍ ROZPADU
RUSKO JAKO MNOHONáRODNOSTNÍ STáT

VELKé MNOŽSTVÍ AUTONOMNÍCH OBLASTÍ

ČáST VáHá SE SETRVáNÍM V RUSKé FEDERACI

POSTUPNé ZAČLEňOVáNÍ

NA NĚKTERýCH ÚZEMÍCH MENšINOVý PODÍL RUSů

REáLNá MÍRA AUTONOMIE POSTUPNĚ SLáBNE

ROZSáHLé NáRODNOSTNÍ A NáBOŽENSKé KONFLIKTy NA KAVKAZE



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

ČEČENSKO
TáHLý KONFLIKT BEZ řEšENÍ

1991-94 FAKTICKá NEZáVISLOST ČEČENSKA

AUTORITářSKý PREZIDENT DŽOCHAR DUDAJEV

VNITřNÍ KONFLIKTy

VSTUP RUSKé ARMáDy

1994-96 PRVNÍ ČEČENSKá VáLKA

BEZ JASNéHO VýSLEDKU

PřÍMĚřÍ NEřEšÍ STATUS ČEČENSKA

MASIVNÍ EMIGRACE V řáDU DESÍTEK PROCENT

PROBLéM TERORISMU RADIKáLů



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

1992 - BOD NULA
ZAHRANIČNÍ POLITIKA

BUDE RUSKO PLNOHODNOTNOU VELMOCÍ?
JE MOŽNé, ABy STáT S JADERNýM ARZENáLEM NEByL VELMOCÍ?
JAKý BUDE JEHO VZTAH K ZáPADU?
JAKý BUDE JEHO VZTAH K POSTKOMUNISTICKýM ZEMÍM?
JAKý BUDE JEHO VZTAH K POSTSOVĚTSKýM STáTůM?



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

NEČITELNOST
ZáVISLOST, SPOLUPRáCE I URAŽENá JEšITNOST

ROZSáHLá HOSPODářSKá POMOC ZE ZáPADU

POČáTEČNÍ ÚVAHy O INTEGRACI RUSKA DO ZáPADNÍCH STRUKTUR

RUSKO NEBLOKUJE V 90. LETECH 
SJEDNOCENÍ NĚMECKA 
ROZšIřOVáNÍ EU 
ROZšIřOVáNÍ NATO 

ZáVAZEK NEROZšIřOVáNÍ NIKDy NEExISTOVAL

ZáPADNÍ PODPORA JELCINA

ŽáDNé SANKCE ZA ČEČENSKO



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

NEČITELNOST
ZáVISLOST, SPOLUPRáCE I URAŽENá JEšITNOST

VáLKy V JUGOSLáVII 
PROSRBSKá ORIENTACE 
SLABý MANDáT PRO JEDNOTKy OSN 
RUSKO KRITIZUJE AKCE NATO 
RUSKO SE NEPODÍLÍ NA FORMULACI DOHOD O KONCI VáLEK

NEGATIVNÍ VERBáLNÍ REAKCE NA ROZšIřOVáNÍ NATO



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

REGIONáLNÍ VELMOC
POSTSOVĚTSKá SPOLUPRáCE A KONFLIKTy

ÚSILÍ O SPOLUPRáCI VE SPOLEČENSTVÍ NEZáVISLýCH STáTů 
BEZ POBALTÍ 
NEÚSPĚšNá SNAHA O PEVNĚJšÍ INTEGRACI 
NEJTĚSNĚJšÍ SPOLUPRáCE S BĚLORUSKEM

SILNý NEFORMáLNÍ VLIV V POSTSOVĚTSKéM PROSTORU

VySOKý PODÍL RUSKýCH MENšIN

MEZINáRODNĚ NEUZNANá SPORNá ÚZEMÍ POD PATRONACÍ RUSKA 
GRUZIE - ABCHáZIE A J. OSETIE 
MOLDAVSKO - PODNĚSTřÍ



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

KDO PO JELCINOVI?
HLEDáNÍ NáSLEDNÍKA

PO KRACHU 1998 ČASTé STřÍDáNÍ PREMIéRů 
PáD V. ČERNOMyRDINA 
MLADý A NEZNáMý S. KIRIJENKO 
POKUS O NáVRAT V. ČERNOMyRDINA 
PřÍLIš AMBICIOZNÍ J. PRIMAKOV 
NEZNáMý S. STĚPAšIN

SRPEN 1999 PREMIéREM JMENOVáN V. PUTIN



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

V. V. PUTIN
PREZIDENT RF 1999-2008 A 2012-

NAR. 1952 V LENINGRADĚ

V 70. LETECH VySTUDOVAL PRáVA

1975 VSTUP DO KGB
1985-90 REZIDENT KGB V DRáŽďANECH

1991-96 ZáSTUPCE STAROSTy PETROHRADU A. SOBČAKA

1996 PřESUN DO MOSKVy, FUNKCE V KREMELSKé ADMINISTRATIVĚ, 
VČETNĚ MAJETKOVé SPRáVy KREMLU 
KAUZA MABETEx

ČERVENEC 1998 šéF FSB
SRPEN 1999 PřEDSEDA VLáDy



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

KDO PO JELCINOVI?
UPEVňOVáNÍ POZICE V. PUTINA

ZářÍ 1999 BOMBOVé ÚTOKy NA OByTNé DOMy

ÚTOKy RADIKáLNÍCH ČEČENCů NA OKOLNÍ ÚZEMÍ

ZAHáJENÍ 2. ČEČENSKé VáLKy



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

KDO PO JELCINOVI?
UPEVňOVáNÍ POZICE V. PUTINA

31. 12. 1999 JELCIN PřEKVAPIVĚ ODSTUPUJE

2000 PUTIN VyHRáVá VOLBy 
NADPOLOVIČNÍ VĚTšINA V 1. KOLE



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

PONORKA KURSK
PRVNÍ PUTINOVA KRIZE

HAVáRIE PřI NáMOřNÍM CVIČENÍ

PřÍČINOU šPATNý TECHNICKý STAV

OPOŽDĚNé ZáCHRANNé AKCE

118 OBĚTÍ

POSTUPNé OFICIáLNÍ PREZENTOVáNÍ RůZNýCH VARIANT 
STARá MINA 
MUSLIMSKý TERORISTA 
KOLIZE S PONORKOU NATO

ŽáDNá KONKRéTNÍ ODPOVĚDNOST

ZKUšENOST S DESINFORMAČNÍ KAMPANÍ



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

JEDNOTNé RUSKO
„ZJEDNODUšENÍ“ STRANICKéHO SPEKTRA

PůVODNÍ PROPUTINOVSKá STRANA JEDNOTA 
SPOJENA S RODINOU A OLIGARCHy

ODřÍZNUTÍ RODINy OD MOCI

VyTVOřENÍ STRANy JEDNOTNé RUSKO 
VšESTRANNá PODPORA V. PUTINA 
BEZ JASNéHO PROGRAMU 
V. PUTIN NENÍ ČLENEM 
2007-12 ByL PřEDSEDOU

POKLES POČTU PARLAMENTNÍCH STRAN

ZůSTáVá POUZE „LOAJáLNÍ OPOZICE“
1999 2003 2007 2011 2016

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Jednotné Rusko Komunistická strana

Liberální demokraté Spravedlivé Rusko

Jednota Vlast – Celé Rusko

Svaz pravicových sil Náš dům – Rusko

Jabloko ostatní



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

JEDNOTNé RUSKO
LIKVIDACE SKUTEČNé OPOZICE

DEMONSTRATIVNÍ VRAŽDy POLITICKýCH OPONENTů (VýBĚR)
NOVINářKA A. POLITKOVSKá - ZASTřELENA 2006
LIBERáLNÍ POLITIK B. NĚMCOV - ZASTřELEN 2015
ZPRAVODAJEC V ExILU A. LITVINĚNKO - OTRáVEN 2006
PRáVNÍK S. MAGNITSKIJ - UMUČEN VE VĚZENÍ 2009

POKUSy O ZAVRAŽDĚNÍ (VýBĚR)
BýVALý AGENT S. SKRIPAL - OTRAVA 2018
OPOZIČNÍ POLITIK A. NAVALNyJ - OTRAVA 2020



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

JEDNOTNé RUSKO
ODSTRANĚNÍ DĚLBy MOCI

LIKVIDACE VERTIKáLNÍ DĚLBy MOCI 
GUBERNáTOřI JMENOVáNI PREZIDENTEM

OBEJITÍ OMEZOVACÍ KLAUZULE PRO FUNKCI PREZIDENTA 
2008-12  PREZIDENTEM D. MEDVEDĚV 
    V. PUTIN V ČELE VLáDy 
OD 2012 PRODLOUŽENÍ PREZIDENTSKéHO OBDOBÍ NA 6 LET 
2020  ZMĚNA ÚSTAVy - NOVé POČÍTáNÍ OD 2024



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

SUPERHRDINA
DOKONALý VEřEJNý OBRAZ

ZESTáTNĚNÍ NEJVLIVNĚJšÍCH MéDIÍ

PEVNá KONTROLA OSTATNÍCH

OPOZIČNÍ PřEDSTAVITELé PRO NĚ NEExISTUJÍ

PUTINOVO SOUKROMÍ NENÍ TéMA, NECHCE-LI 
UTAJENá SOUČASNá IDENTITA DCER 
ROZVOD A PRAVDĚPODOBNý NOVý SňATEK S A. KABAJEVOVOU



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

EKONOMICKý ZáZRAK
DLOUHODOBý HOSPODářSKý RůST

PREZENTOVáNO JAKO JEDEN Z HLAVNÍCH DůVODů POPULARITy

OFICIáLNÍ VERZE: 
STABILIZACE 
RůST 
POKLES ZADLUŽENOSTI 
ÚSPĚšNé REFORMy 
VyPOřáDáNÍ SE S NEšVARy 90. LET 
UKáZKA STáTNICKýCH SCHOPNOSTÍ VVP

1998 2000 2005 2010 2015
40

60

80

100

120

140

160

HDP na obyvatele

PPP, index 1992, data Světová banka



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

EKONOMICKý ZáZRAK?
DLOUHODOBý HOSPODářSKý RůST

SETRVALá ZáVISLOST NA VýVOZU NEROSTNýCH SUROVIN

NEExISTUJE REFORMNÍ PROGRAM

POUZE ZNOVUZÍSKáNÍ STáTNÍ KONTROLy U ROPy A PLyNU

NENÍ BUDOVáN JINý KONKURENCESCHOPNý SEKTOR

LéTA RůSTU EKONOMICKy PROMRHáNA

RUSKO NEPřIPRAVENO NA POKLES CEN SUROVIN

PřESUN VEřEJNéHO DLUHU NA KVAZISOUKROMé FIRMy

1998 2000 2005 2010 2015
40

140

240

340

440

540

Cena ropy

roční průměr, index 1992



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

KONEC OLIGARCHů?
POSÍLENÍ STáTNÍ KONTROLy

PUTIN PREZENTOVáN JAKO OSVOBODITEL OD MOCI OLIGARCHů

REáLNĚ SPÍšE ROZDĚLENÍ NA SPOLUPRACUJÍCÍ A ZLIKVIDOVANé

M. CHODORKOVSKIJ 
UVĚZNĚN 
JUKOS ZESTáTNĚN 
PO PROPUšTĚNÍ V ZAHRANIČÍ

B. BEREZOVSKIJ 
ZESTáTNĚNÍ FIREM, VČETNĚ TELEVIZE ORT 
UMÍRá V ExILU 2013

OSTATNÍ SPOLUPRACUJÍ

ZůSTALA JIM VĚTšINA MAJETKU



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

NáVRAT PROBLéMů
EKONOMICKé KRIZE 2008 A 2014

PřI PROBLéMECH SE ODHALUJE ZAOSTALOST EKONOMIKy

NULOVé INVESTICE DO ROZVOJE

2008   GLOBáLNÍ FINANČNÍ KRIZE

2014   PROPAD CEN ROPy 
  DOPAD MEZINáRODNÍCH SANKCÍ

NUTNOST NEPOPULáRNÍCH KROKů

2020   ODSTOUPENÍ D. MEDVEDĚVA



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

ČEČENSKO 
OD 2. VáLKy K TERORISMU

2. ČEČENSKá VáLKA 
OFICIáLNĚ VÍTĚZNĚ UKONČENA 2002 
MÍSTNÍ BOJE POKRAČUJÍ JEšTĚ NĚKOLIK LET

STATUS AUTONOMNÍ REPUBLIKy 
DO 2004 PREZIDENTEM ACHMAT KADyROV 
POTé RAMZAN KADyROV

INVESTICE DO OBNOVy ČEČENSKA

 PROPAGACE REKONSTRUKCE GROZNéHO

TRVALý PROBLéM TERORISMU NA ÚZEMÍ CELéHO RUSKA



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

ČEČENSKO 
OD 2. VáLKy K TERORISMU

2002  DUBROVKA (MOSKVA) 
 RUKOJMÍ V DIVADLE

2004  BESLAN (OSETIE) 
 RUKOJMÍ VE šKOLE

2010  MOSKEVSKé METRO 
 BOMBOVé ÚTOKy

2011  LETIšTĚ DOMODĚDOVO (MOSKVA)
  BOMBOVý ÚTOK

2013  VOLGOGRAD 
 SéRIE ÚTOKů VE VEřEJNé DOPRAVĚ

2017  PETROHRADSKé METRO 
 BOMBOVý ÚTOK



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

„SFéRy VLIVU“
INTERVENČNÍ ZAHRANIČNÍ POLITIKA

AKTIVNĚJšÍ VySTUPOVáNÍ

ZDůRAZňOVáNÍ RUSKýCH NáROKů NA ZAHRANIČNÍ VLIV

OSTRé REAKCE NA JAKýKOLIV PODNĚT

SNAHA O VLIVOVé PRONIKáNÍ VE STřEDNÍ A VýCHODNÍ EVROPĚ

SILOVá řEšENÍ V POSTSOVĚTSKéM PROSTORU

DEZINFORMAČNÍ AKTIVITA RUSKA 
AKTIVITA RUSKEM FINANCOVANýCH MéDIÍ 
  RUSSIA TODAy, SPUTNIK 
DEZINFORMAČNÍ KAMPANĚ NA SOCIáLNÍCH SÍTÍCH



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

„SFéRy VLIVU“
INTERVENČNÍ ZAHRANIČNÍ POLITIKA

2007  ESTONSKO 
 KONFLIKT KVůLI SOšE RUDOARMĚJCE 
 KyBERNETICKý ÚTOK

2008  GRUZIE 
 KONFLIKT KVůLI ABCHáZII A J. OSETII 
 VOJENSKý ÚTOK NA PODPORU SEPARATISTů



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

UKRAJINA
DLOUHá KRIZE

90. LéTA PREZIDENT L. KUČMA 
  POTLAČOVáNÍ OPOZICE 
  KORUPCE 
  EKONOMICKá ZAOSTALOST

2004  OTRAVA PROZáPADNÍHO V. JUšČENKA PřED VOLBAMI 
 OZNáMENO VÍTĚZSTVÍ PRORUSKéHO V. JANUKOVyČE 
 „ORANŽOVá REVOLUCE“ A NOVé VOLBy 
 JUšČENKO PREZIDENTEM 
 ZKLAMáNÍ Z CHOVáNÍ NOVýCH ELIT

2010  PREZIDENTEM V. JANUKOVyČ



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

UKRAJINA
DLOUHá KRIZE

2014  UKONČENÍ ROZHOVORů S EU 
 PROZáPADNÍ DEMONSTRACE V KyJEVĚ 
 VyHNáNÍ PREZIDENTA JANUKOVyČE

VáLKA NA VýCHODĚ UKRAJINy 
RUSKá PODPORA SEPARATISTů 
VyHLášENÍ SAMOSTATNOSTI  
VOJENSKá PODPORA I PřÍMá ÚČAST RUSKA 
RUSKá ANExE KRyMU 

EKONOMICKé SANKCE ZE STRANy ZáPADNÍCH STáTů

ODšTĚPENECKá ÚZEMÍ NEZÍSKALA šIRšÍ UZNáNÍ

PROBLéM DLOUHODOBĚ NEDOřEšEN



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

POLITIKA ENERGIÍ
RUSKO JAKO OBCHODNĚ-POLITICKý PARTNER

STáTEM KONTROLOVANý OBCHOD SE SUROVINAMI JAKO PROSTřEDEK  
ZAHRANIČNÍ POLITIKy

INFRASTRUKTURNÍ NAPOJENÍ EVROPSKýCH STáTů 
ROPA 
PLyN

SNAHA O UDRŽENÍ V JADERNé INFRASTRUKTUřE

SNAHA O POSÍLENÍ ExPORTU NOVýMI CESTAMI 
NORDSTREAM 1 A 2



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

POLITIKA SPORTU
PROPAGACE ZA JAKOUKOLIV CENU

PROPAGACE EKONOMICKýCH ÚSPĚCHů POřADATELSTVÍM 
ZOH 2014 V SOČI 
MS VE FOTBALE 2018

BUDOVáNÍ VLASTNÍCH SOUTĚŽÍ  
KHL 
PREMIER LIGA 
ZáVISLOST NA EKONOMICKéM VýVOJI 

PREZENTACE STáTEM KONTROLOVANýCH FIREM 
GAZPROM A LIGA MISTRů

DOPINGOVá AFéRA 2014 
STáTNÍ SySTéM PODPORy DOPINGU 
MANIPULACE SE VZORKy NA ZOH V SOČI 
EKONOMICKý VLIV VE SPORTOVNÍCH FEDERACÍCH 
FORMáLNĚ PřÍSNé TRESTy BEZ REáLNýCH DůSLEDKů



RUSKO PO STUDENÉ VÁLCE

BUDOUCNOST RUSKA?


